انوارِ مدینہ

ماہنامہ

جلد : ۱۷ ربیع الاول ۱۴۳۰ھ / مارچ ۲۰۰۹ء شماره : ۳
---------- ------------------------------- -----------

سید مسعود میاں نائب مدیر سید محمود میاں مدیر اعلیٰ
----------------------------- ------------------------------

سچی بات ہے کہ ڈاکٹر صاحب کی ذات ہمارے لیے ایک بڑی ڈھارس تھی افسوس کہ اب وہ ڈھارس ختم ہو گئی، اِنَّ لِلّٰہِ مَا اَخَذَ وَ لَہٗ مَا اَعْطٰی وَ کُلُّ عِنْدَہٗ بِاَجَلٍ مُّسَمًّی۔

ڈاکٹر صاحب کافی عرصہ سے عارضہ قلب اور دیگر امراض کا شکار تھے، تقریباً اسی برس عمر ہو چکی تھی اور صحت روز بروز گرتی جا رہی تھی یہاں تک کہ پیام اجل آ گیا اور ۴ صفر المظفر ۱۴۳۰ھ / ۳۱ جنوری ۲۰۰۹ بروز ہفتہ آپ نے جان جاں آفریں کے سپرد کر دی اِنَّا لِلّٰہِ وَ اِنَّا اِلَیْہِ رَاجِعُوْنَ، اسی روز عصر کی نماز کے بعد آپ کی نماز جنازہ ہوئی اور قبرستان میانی صاحب میں حضرت طاہر بندگی کے جوار میں آپ کی تدفین ہوئی۔

آپ نے اپنے پسماندگان میں اہلیہ، تین صاحبزادے اور ایک صاحبزادی چھوڑی، اللہ تعالیٰ سے دُعا ہے کہ وہ آپ کی بال بال مغفرت فرما کر آپ کو اپنے جوارِ رحمت میں جگہ عطا فرمائے اور آپ کے پسماندگان کو صبر کی توفیق نصیب ہو، آمین یا اِلٰہَ الْعَالَمِیْنَ آمین۔

بزمِ قارئین

مکرمی و محترمی! السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

امید ہے آپ بخیریت ہوں گے۔ ماہنامہ ”انوارِ مدینہ“ محرم 1430ھ / جنوری 2009ء حسب سابق موصول ہوا۔ میں آپ کا ممنون ہوں کہ آپ باقاعدہ گی سے ماہنامہ ارسال کرتے رہتے ہیں۔ البتہ میرے پتے کی تبدیلی کی بنا پر بعض اوقات یہ وقت پر نہیں ملتا۔ اس لیے آئندہ درج ذیل پتے پر رسالہ ارسال کر کے ممنون فرمائیں۔

میں باقاعدہ گی سے ماہنامہ پڑھتا ہوں اور ساتھیوں کو بھی پڑھنے کے لیے دیتا رہتا ہوں۔

مسئلہ : تین طلاقوں کا کوئی کفارہ نہیں ہوتا۔

مسئلہ : طلاق نامہ میں اکٹھی تین طلاقیں لکھنے والے وکیل اور اشٹام فروش اس سے گناہ گار ہوتے

ہیں اور لاعلم شوہر کے ساتھ ظلم و زیادتی کے مرتکب ہوتے ہیں۔ (جاری ہے) ❀ ❀ ❀

اخبار الجامعہ

﴿جامعہ مدنیہ جدید محمد آباد رائیونڈ روڈ لاہور﴾

۱۶/صفر/المظفر ۱۴۳۰ھ مطابق ۱۲/فروری ۲۰۰۹ء کو جامعہ مدنیہ جدید کی مجلس شوریٰ کا سالانہ اجلاس ہوا جس میں تعلیمی، تعمیراتی اور مالیاتی امور پر گفتگو ہوئی، تمام امور پر ممبران نے اطمینان کا اظہار کیا اور اجلاس بخیر و خوبی مکمل ہوا، والحمد للہ۔

۱۷/فروری کو جناب حاجی یامین صاحب کراچی سے جامعہ مدنیہ جدید تشریف لائے جامعہ کے تعلیمی و تعمیراتی حالات دیکھ کر خوشی و مسرت کا اظہار کیا۔